
K-iai maade proletaarlased, ühiuege!

Gesti töörahwa ühise wäerimra häälekandja

Ilmub taks koi Sa uiidalas,
keiurapL u>aj ;a iaUpäemal

Toimetus ja r »Z < t n 4
Tatti nn, Googoli |iüieSte< ns. 4.

Tööliste Keldris.

Keltfoni nt. 1801.
Postkast nt. 334.

Üksik nummer 5 marka-

LeliimiShind:
l kuu p'ült poSsiga 40 marka

S , . so .
3 , „ „ 120 .

KnnlntnSte hind'
KuuluStr küljel, ühel -verrul 3 mE

millimeeter.

Nr. 8. LauWewal/11. weebruaril 1922. a. I. aastakäik.

HMpammid rrSrrawad
lnn&n kokkulepet.

PõbuivöliSte tööaja ja palga olude ülenikliue sega-
««nniSjan ett laiali läinud, ilma et in oleks suutnud
iilita oma üleSsrrnel — korraldada pölewaid põlluiöö-
liste jü tööa-idjare -vahekordi üleriiüises ulatuses.

Juba möödaläinud aastal tehti algust sõja käiguga
sunduslikkude määruste -vastu. „K«ja" ja ^Päevalehe"
räuskamistest wõis juba ette järeldada, et üleriiklise sega-
rommisjoni -ööst tänawu midagi wälja riiule. Ja nõnda
»n see sündinudki. Mis näitab see meile muud kui el
peremeeS'e ülbus kaswab iga paewaga. Ta läheb
teda suuremaks, mida rohkem loidust ja mida -vähem
wastupa-rekut üksikud proletariaadi kihid oma õiguste
kaitsemises näitaisad.

Peremeeste esitajate ettepanekud üleriiklikus sega-
vmrmiSjsni, on wäljakuistks kogu EeSti töölistele —
Jfcmmufe, mida wakitstwad klassid teha julgemad ai°
kttttt ftiS, kui nad töSlisteklassiga sugugi ei rehkenda.

Mida peremehed sõbralikillt — nagu nad hirwi-
kadr" tttlewad — psllutöölistele pakmoad ja mida nad
ten:s..r nõuamadk

Hallparunid pakumad, nende oma sü.
nade järele, kõige nõrgemate tööliste
{alka ja nõnaniad selle eest — kabe meheööd!

Sellejuures jätawad nad endile .seadusliku iva-
Kadllse" hoolsamatele ja Parematele töölistele ka roh
kem palka maksta, Ai need — -vist kolme mehe töö
ära teewod!

Me täname selle seadusest lugupidamise eest, mis
liii kangele läheb, et põllumees ilma Paragraafita enam
oma rahakottigi awada ei tihka. Aaa meie nõuame la.
kt needfainsö ..seaduSIiktuse" kmnardäjad peaksid natrike
lugu parag-:aafidest stis. !tn need kõnelewad tööliste
huwidest. Meie nõuame põhiseaduse alusel, mille teinud
nendesamade peremeeste esitajad, ,inimestwäSrilist üles
pidamist' pZlluMlistelr.

On teada, et stmÄnslikud määrused palgaolude ja
tööaja kohta ei kaitseks täiesti põllutõvlist isegi siis,
kui need kõige paremad oleksid töölise seisukohast. Pere
mehed leiawas kahtlemata teed, et iga punkti, mlS
nende huwrde -vast-,, igal sammul rikkuda. Kohus ja
töötallsekommissarid on nende povlt. Kordnik nende tee-
nisiusekS. Ja kuigi need jääksid ^erapooletuks", wilja-
koti-suu on peremehe aida? -ring rahakott tagatoas
-voodi all. Enne ku! neid seaduse nimel awada, wõib
tSStme kümme korda nälga surra.

Rga siiski on palga alammäära ja tööaja Glem=
määra kindlakstegemine rSölisele wõij. Töölise pa'ga-
makrm sest loobuda, tedü kohtuga -vintsutada wöib
hallporun igal tingimisel- Snuduslikud määrused töö
aja ning Palga kohta ei tee põllulöõlist seisukorda mitte
pahemaks. Md on teatub tähtsusega wähemarrmiu-d
.auratööliste üiguSre karts mistts. .

Sellepärast ci tohi oüüd mitte käega lüüa palga
ving tööaja normeerimise Peale.

Maatööliste liit peab põllutööliste
organisatsioonid liikuma panema!

Liii peab korraldama, et üle maa kõik maatööliste
sthisused korraliku palga alammäära ja 8-t.Milisc löö.
päewa iiSudmistga esineksid. Samasuguse nSulunise pea-
«md waSiu wõtnw kõik wallnnõuksgnde iöülsrriihmad.
maatööliste kossoleknd.

Linnaprolcrariaatpeaü pülluioölisi
toetama!

WabriAtöölised peawad nästama. et üldine «rwa°
mine nendest kui kogu töölisklassi eelwõillejatch mitte
paljas sõnakõlks pole. Näd peawad näitama, et nad
oma klasstwindi toetada sSkawad-

Ei lõhi leiduda mitte ainust tööliste ühisust, Ar
mitte ei wõctakS kõne alla hallparunite jõhkrus ning ei
nõutaks korralikku tasu pööllutMisele. Iga wabriku ja
tehase koosolek peab sedasama tegema.

Hallparunid seletawad, et põllutöö"
Cifeb olewai waba kokkuleppe poolt. Töö
lised peawad ütlema, ka? see nii on wö>
mitte!

Demokraatlik Bü-anik pidawal olema kõigi kihtide,
ka tdöiirtr knitSja. Põllutööliste paha alammaära as
jus peowod -vabariigi wnliisejad oran — eraPoole
lust näitama!!

Kui EeSsi mitte hallparunite -vabariik pott— las
siin kindlustatakse intmestwääriltne ülespidamine põllu-
ttBUStele.

Las deniokraatline mabartik paneb
pisutki piiri karjalaste, naisteenijate,
suiliste ja sulaste kurnamisele!

Kui wabariik seda et tee —siis on ta
tõega hcrrasrtik. kus igajuguue kaitse
puudub töölistel.

MötaM-töõlliste üKifuje ümberorgerniseerimise siiHuiusncidcil on
crnnud HiiLgcnvclrd tngajävgi. Ilmarile wabriiius 99% töölistest
ühisuse tiikmeö. Krussis wäike nöksatus wiimaste arreteeri
miste taxrajärjss. SeststmeHed Krussis-ei tohi endid lasta 'Kuri
poistest kohutada. Just selle kiuste-wiimane kui töösine üHisuss
Liikmeks! Ismarise nrehed on annud hiitgarva eeskuju - saagu
tee kiHulajaAs kõigis.-! Keetri ja Ingtis-Wasti teHaie metallis-
tid — teis käes on kord järgmises nädalas. Täis aur peale ja -

kõik üHisusse!
üldine liigete »r« kasroab.

Kuiwõrd sihilik ja wäljomõeldud on sotside jä !o°
danlisle lehtede lärm, na^u oleks ametiiihisuslik lii-
kiimlne wälja surnud, näitab meile metaKitöölisle
ühisuse aruanne, mis ühisuse ümberorganiseerimise
puhuks kokku seatud.

Wõib olla, oli wahepenl tõepoolest aeg, Aua sise
ministeeriumi rusikas oli löönud uinrassks tööliste-
klassi ja kuna -vabrikant nälja abil oli peksnud laiali
organiseeritud tööliste pere. Kuid lõpulikult pole
fyuiuub meie -valitsejate tõusiklik jõhkrus häwiiava
töötiste organisatsioone, ega ka organiseerimtstuugi.

Arwud köneiewad siin selget keelt,
!0Zl. a. kewadel lKarjo tän.j oli Metalliiäöliste

ühisusel liikmeid mnbes iW), Aasta jooksul tõusis
ühlsuie liikmete arrv 1900-ui, s. o, kaowas 860 liikme
Mõrra,

Käesolewal aastal 'on aga juba jaanuarikuu
jooksul üksi 389 liiget juure tulnud.

Metallitöölisie nädalad.
Iseäranis hoogsasti on aga Ühisuse liikmete arw

hakanud kaswama sellest ajast peale, kui asuti irhijust
tööstusharu järele ümber korraldama.

Metallitööliste esimene nädal, mis algas 6, weeb-
ruarN, tuleb täiesti kordaläinuks lugeda. Jlmarise
ja Kriüli -vabrikutes ärapeetud koosolekud näitamad,
et ka Eesti kiirdralist-kap-lal-stid pole oma raudse
sõjawäelise distsipiiini ähwaroamisega suutnud tü-
-naks peksta töölise klassituunek.

Koosolek Krulli waveikus
peeti ära 6. weebc. s. a. kell 3 päewal. Aruandjana
esines fms Jaakjon, kes tõi ülewaats Metalliiöölisie
ühisuje möödaläinud aasta tegcwuse kohta ja tuim us
tav seltsimehi amctiühisuste uue korraldusega- ühi
suse kegemüs kiideti heaks ning wõet! mustu otsus,

milles nõutakse, et iga Krulli wabriku tööline peab
astuma Metallitooliste ühtsuse lilkmeks,

Woliuikkudeks waliti smd Sesiröm ja Akcts.
Organtseerimiskommtsjoni waliti smd Terier-lüal,

Äba, leimann., Sirel, Wold, Wemma. Sepp. Püs
tol. Rohhu, Kantberg ja Põrn.

Seltsimehed, Krulli töölised, täitke peakoosoleku
nõndmist ja astuge -orel selle nädala jooksul organt-
fteri-niskommisjoni kaudu ühisuse liikmeks, Seani on
seda juba teinud 76 prots. kõigist töölistest.

Teine fäesokewaks kihutusnädalaks määratud
koosolek oli

Zlmarise tehases
ll. weebruarii, kus sms Kägu andis pikema seletuse
rõ-iliste ühtsusse koondamise tähtsusest ning näitas,
mrls kõik ühes tehases toötawäd töölised peawad ühte
ühis->sse kuiilunra, hoolimata settest, n-issugust tööd
nad teewad.

Koosolek tunnistas tarwilikuks ühtsuse korralda
mist tööstusharu järele, ühines töörahwa ühise wäe-
rinnaga ja ühel häälel otsustas 'astr-da Metalliiöö-
listv ühisuse liikmeks.

tthisuse wolinikkudeks waliti sind Paalberg, Luuk,
Kro.usimügi ja Lükke.

Organiseellniiskommisjonl waliti smd Köwamees,
Zauier. Pukk, Pöör, Otsmann ja Kuriu. Täites seda
otsust on sette nabata jooksul peale mõne üksiku kõik
Zlmaeise töölised astunud ühisuse liikmeteks.

ilhcnduses uwtallistide nädalaga on 4. weebruaril
arreteeritud 3 Krutti wabriku töölist.

Portnoi. Tsrupson sa Radeck. «Jlmürise" wabrikust
Puss. Pärast kahepäeioalist Aekuulaniist ja pingutamist
lasil tõik 4 kinniwõeAd töölist wadaks. 7. wecbmaril
d-tsuij Krulli wabrikust —2 ja 8. oeebruaril — 3 töö
list kaiisepotiiseisse arnar-dma oma majapidamisest. 6W-

• )■;>%»'•ntp- ea?nsKc<ra*mwj*1*-

taise peasjalikult seda, kas ta pole komRUntst iitug
kaS mitte ko-mnuuistlist kirjkindust laiali ri laota. Uutf
lakse -veel üksikuid töölisie nimesid, kes tööliste ühisuste
tegewusest aktitrvsslt osa wõ-asad. ÄirrniwõtmiSlego
katsutakse tööliste ühisuste reoraaniserriwisele tõkkeid
ette panna. Tööliste meeleolu umtab, et Puri tööliste
kollitauiisega märgist mööda lased, Töölised! Puri arre
teerimiste peale waStake sell-ga, et köi? kui ükSuirrS
astute tööliste Wsuste liigetrts.

Ühisuse tegewus juureurb.
Kuna möödaläinud aastal oli ühisuse kassas

100.060 marka, tõusis see summa 9. weebruarlks s. «.
200.0W margani. Liikmete juurewoolu tõttu areneb
ka alatasa ühisuse tegemas.

■9 Käesolewal aastal on ühisus streikijatele toekast
annud iõ.000 m. Streik Kratti wabrikus wiidi nii
kiiresti läbi, et polnud tormiski ühisuse abi. kuigi ot
sustati anda tostast igale streikijale k-mnk päewa-
palga snuruseni.

Praegu on käimas streik lSraudingi walamisko-
jas, mis kestab juba üle kuu aja mis peab ilmtingi
mata wõiduga lõppema.

W-imase paari kuu jooksai on ühisus muretsenud
tööd ligemale 108 lüknmle.

Kui ühisuse lnkmste arw nii edasi kaswad, kui
kõikides metallitchaetes ja iööiodades töölised on ühi-
susse koondatud, siis wöiwad ja juudawad metattistid
oma huwisid wääriliseit karista.

Esimene metallistide nädal on hiilgaward taga
järgi annud. 12. -veebruarist peale on kord Peetri

ja Jngile-Bakti tehase käes. 
Olgu neile ja kogu mellsstidele eeskujuks Jlma

rise tehase tööliste samm.
Wastokem kodanluse loilitanriste ja tagakiusa-

miste peale üksmeelse hüüdega — lõik üHisusse!

Mölismailt.
Akus su puudud Saksa ja Praak-iise tööliste»

klassi ühisele Wäeri-m.rsr.
Ilmasõja w-reiõed lahutasid Saksa ja partei ja

Prantsuse tõSIistekiasfl. Saksa soisiaidemokraailiue
partei ja PrLnisuse sotsialistlik parte-aslusid kumbki
õrna kodeulr-se teer-istusse sa asusid kumbki oma isa
maad kaiiSmai Bersoille rahuleping pani Saksa iöö-
USieklassi ka Prantsuse k-pitalisüde orjusse. Prant
susmaad toetab fdfialtfift? partei õrna kodanluse tööni»
poliitikat, Saksaumai hoiawad soisid töölisteklaSsi ko
danlust aiste wahel. Neist parteid.-st ei -võinud cga
wöi wüija minna algatus — luua raõtetn maa töö
rahwa ühist wäerinda. Sest soksiaiistUsed parteid sei-
samad walitsewa kodankise klassi teenistuses.

38. jaanuaril ilmus Saksa ja PranisirSmaa Kom-
munistlikude parteide ühine manifest — ..ühist w-zen-
laie wastu". 29. jaanuaril oli Berlmis suur tööliste
meeleawaldus, kus kõnega esines Prantsuse Kommu
nistlik-! partei esitaja Marcet Cachin. Saksa partei
poolt kõnelesid Klnri Zrtkiu ja Friij Heckert. W-una-
likult ulatasid leii-etäftle käed Cachin Heckrrt tü-tu-
banderise tööl-Stehnlga wailuustatud hiiiielel. Seal
kus lõppeb tööliste ühine wäerstid kodaulustga, seal
algab kõigi maade tööliste ühine mäeriud kodanluse
waStu, niis ei tunne ei riigi piirisid, ega rahwuslisi
tõkkeid.

Mölemt partei ühine nianistst kutsub Saksa ja
Prantsuse töölisteklasfl wöittema ^igapäise leiwa ja
inimmäärilise elujärje" eest ja kapitaliStideklaSsi ^täit
mata knlla-ja wSimuahnust" wasiu. Manistst kut
sub mõlemi maa tööliste klassi wöitiustle Bcrsaille ra
hulepingu waStu.

Omas kõues ütles Klara Zetkiu muuseas: Töö
liste! ei ole oma isamaast niigi palju kasu. et maapind
tale odawaid kartulaid kaSwatakS.

Peale Zetkini kõu? lesid -oeet siks nais-
kommunist nõuk. Werremaalt, kreibisch Tsheho-Slv-

wasia Koium. partei poolt. Crawsord Inglismaa Kouun.
partei poolt, Wladimirow Valkaniteu, Lind.rup Skan-
dtnaawiaft. Pollzowsly Poolamaalt, Lucie Collsard
Pariisist. Kõik ^uelejad toonitasid kõige maade töö
liste ühinemist wajadust kapitalistliku ilma WaStu,
kes urajandust uuesti iileS ehitada cl jaksa-

Miiting naeiutaS häbiposti Saksa sotsialdemo-
fruaili f kohtuministri ja sotsialdemokraatlise potitset-
prcsidendi, kes jultunult kommunistlikke töölisi taga
ktufawad. Miiting lõppes elag-i°hüüetega töörahwa
rsbwuõwahelisele ühistundele.

Sasiainaa komuruiisitliku partei „taga»«miue".
Kuidas Saksamaa Kommunistlik partei kaswab —

hooliiriata kõigest kodanluse ja ta teenrite kisast, nagu
olek? SnkjMnaa re-voiutsioouiline iööliStesiariri lagu-
«emas, näitab kaks -väikest walimistsgajärge jälle:
Neil pätwil olid Hamburis dokiiööliste konwereutsi
saadikute -valimised. Sea! said kommunistid kõige
rohkem hääli, nimelt läksid kõik nende poolt ülesseatud
6 kandidaati lühi, kuna kõige wäikseui häälteariv, mis
-uude eest ara anti, 443 oli. Jsesciswate sotsialistide
ja sotside kündidaaiidest sai M kõige rohkem 343 lMli.

Berliui raamatursitjate kutseühisust juhatuse -vä
itmise! said kommunistlikud kandidaadid 966 häält,
kuna ühinenud iseseiSwad sotsialistid ja sotsid 247
said. Ja fee süüdis hoolimata sellest, et iseseiSwate
ja sotside poolt ühisuse liigete hulgas tuliselt lendlehti
laiali laotati, kuna kommuniste igasugust ivale ja laim-
dufega maha tehti.

Wõitlus nälja «astu Wenrmaal.
Jaauuori kuus on näljahödalistsle annetatud ku

bermangu keskasutuste kaudu 14.136 miljoni, uälj-.chä-
dalitzie keskkomitee kaudu 5.217 miljoni, kokku
19.384.660 006 mbla. Annetustd ainetes.' leirvawilja —
2 i 56.000 pd. ja mM — 1.130,690 pd.

Künni 31 jaanuarini oli asutatud: toitluspunktsi
fid lastelt — 3856, taiekaswanuile Haa, inis suuda-
wad onda toitu päewas üle miljoni inimesele.

Marssi hakatakse jagama kukuruusi 4. miljow
elan., vael päewas inimesele. Saurusi asutakse warÄi
26. miljoni puuda Amerikast saadud toiduainete wA-
jajaza-uisele.

Tsheho-Slowakiast jõudis hilja aja eest pärale
46. wagunikine rong annetustega, mis mkärawd Sa
maara imbemtangule.

Ameerikast on teel 17 toim toiduainetega, mif
määratud näljahädalistele. 7 weebr. sõitsid -välja ä
laewa ürkuruusiga ja jä-A»>istl pöewal kaks lae««
seemnewiljaga.

Sokmowi tehaste töSwttjakus sa
jõudsas» kasmanud. Möödaläinud aastal -vaimistati
15 nui -vedurit, «monteeriti täielikult 39 Unfl -vagu
nid ehitari 163 ja parandati 204.

Protest Ungari mrtstkuste wastu.
Ungari poliitilised wangid pööcawad rahwuS>

wahelise proletasiaadi voole üleskutsega, n-illeS kõnel
dakse muu seas järgmist: Ungari walitst-S saadab uueSV
sadanded ja tuhanded töölised t-irmideSst ja wangt-
laagritesse, kuS nad an sunnitud kannatama kirjelda
mata piinasid ja määratud aeglasele rvöljasnremisele.
Proletaarlisr ühistunde nimel kutsume ülrS aitama
walge tarrori ohrvrid, annetades toiduaineid ja riidel-»

Käärimine Takja metallistide seas.
Berliini metallistide keskel kaswab rahulolematuK.-

MetaüiSsiüe ühtsuse juhatus otsuSlas lükata tagasi
MusinlStkiriilmi ettepanekud palkade aSjuS. Ühisust
üldkoosolek ' otsustati korraldada reserendum metal
listide keSkel streigi foowitawust kindlaks tegemist aöjut

Mäetööliste streik Tjhehoslswaakias.
Lsndoni teadete järele 8. -oeebr., streikiwat' Tshrho-

flowakiaõ üle 160.006 mäetöõlise. Tööd seisa,ood kõigis
söekarwauduSte?.

Tekrsiil tSülijed walmiSta-sad ka streigi waStu.
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Saksa raudteelaste streik lõppenud?
Saksamaa rcaudieelastc streik, mis oma simrüse

ja üksmeele pootest !iks suurematest oli, lõppes Berliini tea
dete särele 8. weebr. Ei praegu weel puuduwad täpi
pealsed teated streigi lekkimise |a areitemise kohta, toome
lühikese Mewäate Row. Putjsi järile.

Walitsuse hoiatustest sa ähwarduSüst hoolimata
pvhkes tahti streik usisugvic hooga, c! nwtttjewateS
stngkondadeS peeti tarwilikuks wbtta tarwsinsüe käige
karmimad surwe abinõud.

Streikijate juhid arreteeriti, juuri hulki tutöll
Mlt lahti lasta. Kuid ju ei aidanud. Streik lagunes
Wresti üle Icrwe maa laiali, ning raudtee liikumine
Di igal pool seisma, wäljsartoatad paar prowiutst liine.

Sireikijaie üldine arm löusiö kaugeil üle miljoni.
Wöitlusc areucmijega hakkasid ikka suuremad hulgad

ka teiste tööstusharude töölistest liiiuma raudteelaZtcga.
Berliini iimmteenijad kuulutasid streigi ivälja.

Linu jSi ilma w.U.-. walgujeta ja lramwai seisis.
Marsil ühmesid streikijatega ka osa telegraafi

-tdölist.

Strcigiliitumme Iirimaas.
Iiris puhkewad alatasa wüikejed kohalikud raud

teelaste, sadama ja trantsport-tööliste streigid.
Tööminister sõitis lSuuaSse, et selgiiada seisukorda

raudteel.
Liiku,uiue

Peale tõstete rahvtrisic, mis tekkisid 24. jaanuaril
hoikotiStide miitingu laialiajamise tagaiSrjel, akgoS lii-
kumine SOOO uielkitöölije sinS kahe töölise arreteerimise

tiirast, keda süadiotaii wabriku administratsroorüleillalekippumiseS. Tööliste »õ»d>Nisc peale — >vabas°
kada kinmwõ- tuid, woslaS politsei tuleondmisega, mille
stlures said surina ja haawaia 40 inimest.

Üldine arreteeritute ariv ainult Kallutas tõuseb
rvvv-ni.

Hilisemate „Resieri" teadete järele olelvat Hauri-
hauras 2000 inimese üinter tunginud politsei jaos
kondade kallale, mille junreS on surma saanud
kaks politsei inspektorit ja 15 politseinikku.

Politsei hooned on põletatud. Raudtee liikumine
m seismas ja üldist seisukorda peetakse äärmiselt tõsiseks.

Baraki linnast teatatakse, et administratsiooni kor
raldusest hoolimata peeti ära S. weebr Inglis waenu-
line merleaivaldus, millest wöttis osa üle 5000 inimese.

Meeleawaldajad aeti laiali, kuid nad koondusid
«arSti ja tungisid linnawalitsuse kallale-

Elanikkude r-chnstamiseks kuisnli wüija sõjaväed.
Greeka tSäliste tagakiusamine.

Aleena teabele järele korraldab wolitsuS järje
kindlat sõjakäiku tööliste wastu. Nende päewade sees
kuulutas sitemin Sneriuw üldise tvIonsõderotsioon
stadufewastaseks. See korraldus tekitas suurt ärewust
tSSliSte ja ameiiühisuste ringkondades.

Soomes mitmed kommunistid arreteeritud.
Nagu ,Berl. Tg." Hesitngist teatatakse, on Soo-

meö arreteeritud 12 silmapalstivania! kommunistliku lii
kumise iegelast. ArnSti otsekoheseks põhjuseks olla olnud
Soome töörühmale awaldatud üleskutse, milles kutsu
takse töölisi jatkoma mõistust nõukogude Wenemaalloe-
tamiskks^ Arreteeritud kommuniste sllüdistaiawat isa
maa äraandmises.

Saksa leht kriipsutab erilise heameelega Ma Soome
kodanlirte lehiede teeneid toimetatud arressile teewal-
MStamise suhtes.

No muidugi, muidugi. Meie „Päewaleh«d",
,Kajad" ja .MM Maad,, on oma Ristija Johannese
osa ka alati augü läitnud igakord, lui tulemas järje-
kordne tööliste ridade rüüstamine.

DiösSKtUsed riigikogu eel-
arme kommisjouls.

PistmöjeSteet — riigikogu ife onu poole ihu ja
olemisega ja jatkab piihadepidamist järelrohtvde sisse-
wõtmisega, ei liuiiitada-kõmeudada wastu tulemastid
pärmi oma pühvd-paigu wmMud seedimist. Ön
koos Sl»/, „kLrge kogu" eluskaalust ja see osa kannab
nime: eelarwe kounnisjon. Selle kommisjoni nimi
ise näitab ta tööd ning toime: ta peab tegema 1932.
riigieelarvest ühe mõistliku nämmu, mis oleks sulam ja
suupärast enamusnlajesieedile. Herrad walitsusera-
kondlased noorest ning manast maa- ja taewasliidust
ving nende mmimsfefi usnwad nii mis hirmus, tl see
«Üminnköö oleks kui oopiumi fuitsetominr Hiinamaa
Klewaskodades: et. liigutad maid sõnatult sund ning
kased silmis õndsalt wirwendads tiirased pildid Eesti
demokraatlikust riigist ja maast ta mandariinide ja rikkuse
ving wSgeWnsrga' — Piiri ja piirituse, ning kõige
muuga.

Ent - ei saa mitte jcgamatalr nautida selle
nämmu man. Sest on selle? kommisjonis äärmine pa
hem tiib ja see teeb tihtipeale äkki sa ootamatult >öö-

efl keset Sodi noid endastaraolekuid ning rikubdi-wallstult herrade srrast ftinnnungi. Ja tekiwad
piinlikud pausid ja sama pikad kui pahurad näod iga
sarnase röögatu se puhul. Ning ah kui armsS on siis
walitsuse esitajata topitud kõrwadele, kui hakkab heli
sema mahedast ja mardalt Otto Strandmauni hõbe-
Wl ehk pistab pikalt ja pastades kaagutama Juhan
Kana eh? laulad juhataja 3ii hau Kukk: suhu lukk ja edasi.

Oli kohimmniSieersiuni käeL kord ja Reichmanni
«Snatir mask hütis jmnud walgust üle kuldhvone
nssokeknruumi. Tõnis Kaldus oma paruni piibu ja
olimiseg-- oli kaitsja osas ning Otto Siiandmauut
sugulane mängis wangrmajadc ülema rolli ja Berg-
«miu kristlikkude leerist maalis üigutawalt piile pa>
«arei ja teistest paraditlidist - see v>, Lra seletatud:
Eesti mangi,uajodest: Ämrgrlt kenamad ja tahedainad
kui „meir maesei riigrwonemal". Walgust ja selgust
mam kui haridusministri! Bauertl. Söök pareui ja
kekid tenvemad ning padjad pehmemad kui kohtmniiujl-
*« ja ta perekonnal. Et temal olnud otse null km-
Dvs seast weetiikust paradiisist lahkuda ja oma kitsasse
«kg kiilma kodusse minna. Ja kui ta ott lõpetanud

Streikijate meeleolu oli üldiselt wäga h«ä. Oldi
walnli» astuma otjustaivaid sanime. Mitmel pool
awasid nad tule rongide peale. mi« liikusid streigi-
murdjate abiga.

» amettühisuSiitüd dürokrasdid oma
Lraunoliiku tegewuft. 1i's streigi waStane üleskutse
awaldatt teste järele. „Jsamaa-apm-«tajad" schcide-
maim.aied wõstld tarwiluscle kogu jõu streigi nurja-
ajamiseks. Nrgiiseti. peeti koosolekuid ju käidi walitsuse
juures nurumas.

Kuidas streik lõppes, on praegu wöimatu andmete
puudusel IShemali, kirjeldada. .

Nagu lehed teatawad, olema! streik osalise wöiduaa
lõppenud. .

Saksa raudieelasle streigil ott suur niõju ka teiste
maade tööttste peale. Nõuda hakkasid näit. Austria
raudteelased arupidama oina seisukorra üle, kuigi sealsed
sotsiaaldemokraadid olid kindlad, et Austria amettühi-
suStkl lähed korda hoida ,vaoö raudteelast.

Rah«asteMdukt abi mangumas.
Leedu telegrasi agentuur teatab: Poola terrori

taltsutamiseks leedulaste ja walgewmelaSte keskel on
Leedu walltsuS Wilnas pööranud protesti ja adipalu-
misego rahwaSte liidu poole. Asjata samm: nendelt
mägedelt „waesel«" Leedu ivaikerahwale küll abi ei
tule Poola patriotismi waSin.

Ameerika loobumine (Scnuo ko»weeeatstsi.
Kui iee teade ümber liikumata jääb, et ühisriikide

Wfllitmö Genua k.mwerentjist osa ei wõta. sitö ei saa
see fonmerentä ls hendada tähtsamaid küsimusi, mis ta
päiWakorraS seisüwad. Euroopa waremetes majandus
ei wõi paraneda ilma Ameerika kredistita. Kouwerent-
fist oiawStinis.si loobumine aga tähendab, et Ameerika
dollaii-kuningad Euroopale ja eestkätt Inglismaale
jõjawõlga fiutiba ci kawoise.

Iseäranis tabab Ameerika äraütleiuiue Jng iS°
maad. MnneS Washingtoni konverentsile, tunnistas
Inglismaa juba j»ll« minekuga llh'sri:kide üksmõimu
maailmas. ÜbiSriilide osamõtmiue Genua konwerent-
sist oleks tähendanud, et UhiSriigid nüüd vmakord
tnnnistowad Inglismaa ülewõimu Euroopas. Amee
rika äraütlemine ott hoop Inglise poliitikale jn ühilaji
siis Peanstuse seisukohlsde kindlustamine.

Iseäranis tabab see hoop Llohd Georgest. Sest
Genua konwennlS oli tema suurem trump mitte ainult
wälispoliitilifell. waid ka stsepoliitiliselt. Nüüd saab
Llohd Georgestl wäga raskeks parlamendi walimistel
wõita. Tal on küll see teene, et ta Iiri küsimuse la
hendas, mis aastakümned keerdsõlmeks M Inglise ps-
kiitikaS. Aga wahepeal on töSstusekriifi küsimus meel
keerulisemaks ja tähtsamaks keerdsõlmeks saanud.

Põllutööliste töö- ja palgaolude
korruloamise seg-ckomNisjoni koM-
olelud 30., 31 jaoti, ja 1. weebr.

TallmnaS.
(Järg.)

Peale waheaja k.« b smS Tiks tööliste, nönd-
mised ette.

Selle veale esinesid tööandjate esitajad oma nõud
mistega. Toome neist nende iseloomustamiseks tbö-
wiljakuse normid:

ning sittdrätiga pühkinud kristliku pisara silmast, sits
olid köikkui endast ära ning uende ninad ja pilgud pöör
dusid kohe patareid ja Wene tänawat ühe ja selle ainsa
igatsuse ning himuga: oh oleksinic meie seal,

Eul seal röögatas äkki sius Piiskar ja — kõik
oli kaput. Bergmanni paradiisidest ei jäänud järele
muud kui piinapaigad — nõnda nagu nad tõesti on:
rõsked ja kitsad, otse wõimatuseni läis tuubitud ning
terwishoidliseli tapivad. —

Keskelt ja paremalt poolt Püüti siiski päästa
mis wõstflalik, ning et eriti alla kriipsittada wõimude
inimlikkust ja ivastutulelikkust, jutustati, kuidas üks
kaubaherra Samuelitsch, oma „teenete'" eest istudes,
wangimajast kohuL isegi lõunat söömas käinud — kahe
wanaiwahi saatel. Kohtuminisier ütles enda ka sellest
asjast ieadwat. Ja Kolbus otse luksus heameele pä
rast ning kindral-pWumers- ivabrikant lord Laidoner
waimuStuS sedawõrd, et ta tahtis panna surmpimi pu
nastele ning nende suud lüüa lukku igaweseks. Ta
langes nende peale kui oina! ajal punaste peale Kras-
naja Gorla all ning — kaotas, nagu sealgi. Ta sõja
hüüd ott: kus olla need kümme tuhat mangi, kellest
aü tiib fllab kisama: riigikogus ja mujal — et!gu need nüüd wälja tema ja teiste eite. Kohtu
minister tundis, et tal tuleb kitsas kätte ses mainitud
suhtes ning katsus olla wait kui rohi. Ent isestiswad
ja kommunistid ei jäinud oma röögatusi enne, kui
papa Sirandmann oli sunnriud tunnistama, et Mangi-
majadest 1921. a. on läbi käinud üle 18 luhaude
vangi. Ja Laidoner taganes terwei frondil, kündes
ninaga maad.

Aga juba röögatati uuesti paheutal liiwa! —
sms GuSiawsoni suu läbi; kuidas on lugu jms Raud
sepa ja mõne terse wangiga, kes on ivanglmajast ,,ka-
suma läinud". Sa papa Strandmann -pghwatas otse
kohe wälja: Et kust wõin mina seda teada, kuhu ükS
või teine wangidest jääb. Tulewad sisse kaitseliidu
komendandi käsikud käsuga: andke wälja see ja see.
Ring mina "muudkui annan wälja, ent vi tea niitke,
kuhu wang wiiakse wõi mis temaga sünnib, Süittuti ei
ei teadnud seesatua Sirandmann teps mitte, kui palju
on poliittkifi tvange Eestis. Tema sumntawat nad
harilikult ühte kaelakohlnlistega ja puuduwat tal üldse
M erimamaktipidamiue poliitiliste suhtes, Umbkaudu
wõiwot neid olla wost paari saja ümber.

Wahepeal oli toibunud lord Laidoner ning ta
läks walja kolmat korda, ei päästa EeSti riigi ja
rahwa reputatsiooni. Et nõnda ja nõnda — olr-sat
enam kiti lubamata leppida mangiiuajade ülema
auMse seletusega, et wanalde ladumisego EtSiiö on

sa ei tea mitte, kust wang

Tallimra wakatuaa.
Korralik künd 1 paari hobustega .... 3- 5
AeZtamine S hob. sik-sak äketega .... 30—Ü0
Wedrutaminc 2 medrnäkke ja hobusega . . 16—20
'Wedrutamine ühe paari hobustega . . . b-13
Kartuli waoajaminc, - - • 5— 0

Kartrtli muldamine 7 , . . 7 6 8
Rullimine rõngasrulliga ........ 20—2-1
Rullimine puurulligo 1 hobusega . > . . 30—4b
PSlluheina nilimriie käsitvikatiga .... L—
Maoheina niitmine käsiwstaiiga ..... 9—3
Rukki niitmine käsimikatiga ühes kokkupa

nekitAo hakkiderse ja kõrre riisumistga
8 mehe ehk S naise päewa 2

Rukki niitmine kSfiwrkatiga l mehe püe>v. ssi',
Euiwlljs niitmine masinaga 1 päew . - »8
Suiwilja niitmine käsitsi ühes kokkupanemi

sega 1 mehe, I naise Päew 3—5
Kartuli üleswõrm. harkadra järele päervaS 10
Heina üleSriisumine ühes saadu panekuga

2/s päewa 3— 3
Kartuli üleswötmine mafina järele päewaS 20

Koosolek jätkus 1. weebr. Põllumehed pauid ette—
koosolek ctsekohe lõpetada, jeft iMitte nõudmised olla
lihtsalt pöõmsed. Tööliste esitajate rvasiuwaidlused mõ
jusid lõpu S ometi nõnda Palju, et kummagi poole
nõudmiste lähemale arutamisele ajuti.

Tööpüewa pikkuse küsimuses jäid tööliste esitajad
kindlasti püsima 6-tnnniiise iööpäewa nõudmise juure.
Samuti ei loobunud tööandjate esitajad oma 8-tunni-
ttsest. Üks ftti ka teine ettepanek sai L häält poolt je
8 wastu.

Asuti palgatingitniste arutamisele. Põllumehed
kurtsid üpris wäga, et põllutöölisid endile kõrgemat
palka nõudwat, kui jaamal „meic wacsed" ministrid.
Tööliste esitajate waStuseletused ja teadaanne, et nad
watmis ou mõnda palgapunkti wötma rewideerimifele
ja tegema järelandmisi, kui selgeks teha suudetakse, et
tööliste nõudmised liialdatud — olid räägitud kurtidele
körwadcle. Põllumehed kaisid peale kui munas kanad
oma hädaga koosolekut lõpetada. Tehti waheaeg mõ
neks minuttks. Peale waheaja kandsid põllumehed ette
oma deklaraistooni. WastusekS sellele esinesid tööliste
esitajad järgmise teadaandega:

Meriiklise segakomisjoni põllutoolistr esitajad an°
nawad teada järgmist: Põllutööliste esitajad on ilmu
nud üleriiklisse segakommisjoni kindla soowiga ja taht
misega töötada wälja sundusliku määruse kawa põllu
tööliste tööaja ja palgaolude 1922/23 a. jaoks. Selle
juures wõtsid tööliste esitajad määruste kawa aluseks
põhimõtte, et kokkuleppe alammäärad cahuldawad mi
nimaalseid tööliste nõudeid, s. o. et sunduslik määrus
aitaks kaasa tööta tööliste armu Vähendamiseks ja
palgad wõrmaldakstd töölistele inimwäärilise üles
pidamise, j. o. inimese kohase korteri, söögi ja riided
uing peale selleka maksude maksmise jatarwilikudwäljami-
nekud. Selle juhtnööri põhjal sai iväljatöötatud sundus
liku määruse kawa, mis põhjeneb teaduslisie wNjarrh-
kenduSte peal. Sundusliku määruse kawa, mi8 sai
põllutööandjaie poolt fegakommisjonile esitatud, ei anna
töölisele eelnimetatud wöimalusi.

Tööandjad näitasid segakommiSjontS, et nad kotku-
lepei ei taha, mille tõenduseks on see asjaolu, et ne
mad koosoleku algul ettepanekuga esinesid, loobuda
sundusliku määruse walja töötamisest ja jätta waba
kokkulepe tööandja ja töölise hooleks koha peal. Pärast
põllttpidajate hoolt esitatud sundusliku määruse kawa
on sarnane»/ mida tõsiselt wölta ei saa, sest selle järele
saaks tööline ainult süüa, kuna muudeks otstarbe tiks,
nagu riiete ostmiseks ja maksude maksmisels jue. midagi
üle ei jää s. o. tööandjad tahawad töölist ainult söögi
eest, kuna nende esitaja (Ostrat) tunnistas, et töölised
nende wiletsate palganormide järele, mis senni maks-

wad, tõste ä liik, waid nduawad rohkem. Sellepäm
tuleb põllupidajate määruse kawa demonstratsiooniks
lugeda. Ka tööwiljakuse normid, mis põllupidajate
Pool! esitatud, on sarnased, mida enne ilmasõda, mil
iööväew päewaiõtlsust loojaminekuniwältas. korralikud
tööhobused ja riistad olid. täita ei ole suudetud- Prae
gusel ajal. kus löõabinõud (hobused ja riistad) palju
kehwemad, kui enne ilmasõda, neid nvriue keegi täita
ei jaksa. Ka ei ole töSwiljakuse normides artveSse tvõe-
tud maa ja heinamaa headus ja kõlbuliktuS, missugu
sed asjaolude tõv produkttiwsuse peale mõjuwad on.

Tööliste esitajad olid tvalmis kokkuleppima, kuid
mitte HMstawatel iiugimistel.

Tööliste esitajad soowitawad põllupidajate esikaja-
trl tviewa põllutöö aasta jooksul elada oma perekon
naga nende normide järele, mida nad töölisiele paku-
wad, riided muretseda ja maksud maksta, ning selle
juures tuube poolt esitatud töõwiljakuse normide järele
tööd teha ja kutsuda töõüSte esitajaid ivaalama nende
tööd. Peale selle ütelgu nad töölistele, mis nad ,n°°
Wawad iööliste nõudmisest.

Põllutöölistel iuleb sellest kõigest järeisttS teha, et
parrteetlisel alusel loodud segakommisjonid töölisi ra
huldada ei suuda, waid neil tuleb kindlamini koonduda
oma ühisuste ja liitude ümber, sest ainult organiseeri
tud jõuna juudawad töölised oma elujärge parandada.

Ja sellega ott lõpp üleüldise segakommiSjoui koos
olekul.

Ajakirjandus.
Appi Eesti proletariaadile;

Selle pealkirja all tutwustab ..Edasi' nõukogude
Wenemaa Eesli tööiisi meie iõölisühisuste tähisomate
ettewõtetega — tv.nuts: ,Tallinna Töölise" wäijaand-
mise js TöölisLelossi ehitamise -üstmusiega ning kutsub
sealseid seltsimehi üles toetama neid Eesli töölist or
ganisatsioonide eitetvStieid. „ Edasi" ütleb

,.KaS el kosta need teated (nimelt „T. Töölise^
sa .Löölislelsssi" üle. — „T. T." toim) miile kibeda
etteheitena ssttsimersjele siin, wabal, nõukogudemaal, et
meie siin, köeb süreZ, pealt waatamesikuidas
proletariaat Kütis -verist, ennastsalgawat wSttlust peab..
Kas ei oleks j u b a k v r d seg ... t e g e w a 1 t a b i •
katt anda wõitlewale proletariaadile
Eestis? KaS ei ole tulised üleskutsed, millega ameti-
ühisuste häälekandja ,TSö" pöörab tööliste poote aja-
lehe ja Tööiistslosst toetumise asjus, ka meile ,? 7u°
tarud? — Kahtlemata — cmi... Kui mitte iär, niS
homme, kui wõimalus awoned tagasi Eestisse . .:na,
küsib sealne wöitlew proletariaat meilt aru: ".. . olete
teie seal wabal Wenemaal meie wõitluse toetuseks
teinud?"

„Edafi" kutsud kasutama iga koosolesist, iga kokku
puutumist teiste töSliSietza, ei aidata kindlusta
Eesti proletariaadi waba sõna awalda-
mise wõimalust ajalehe kaudu ja rajada
ulualuse Ee sti töölisorgonisatsioonidels.

Ka meie siin tahaksime loota, et ühistunne EeSti
prvleiariaadiga mitte kustunud ei ole neis iöölisteS,
keda konterrewolutsioani laine siitmaalt wälja uhtus.

Wktsü»?»» jöõ«aD WäisekobasriKS hirWitab
«Ltiahödalioie iile,

,Päewalrtzt" kirjeldcb Wiijandi wolikogu koosole
kut, ön seal sm. Moosese ettepanekut arutati nõukogude
Wenemaa nUjahädaliStele abi anda:

Annawslimt H Moojcs, krüe itttpamtut see lüsimuS
päewakorda tsera!? abiandmist. Linnawalitsus pähimSNe-
tikult abiandmist waStu ei ole, kuid kahtleb miiga, kas onkaw
abiraha tittütdse nälsahädoiisteui utatav, wahcst kaob enne
ära- Dr. Gemhaed jvowüab seda Ameerika ehk Eesti Punase
RiAi kaudu teha, kui arivatakt-r odi anda. G Seen kahtleb

Ja siis tuli kohtuminister Reichmcum ning rahus
tas kõike. Katki ei olewat rnttte koi midagi. Sellest
asjast õieti arusaamiseks olla tarwis rrilisi teadmisi
uing wangimaja märgi peen! tundmist. Sest wemp
seista süsteemis ning see olla samone, et wangimajade
ülemus tõesti miite teada ei tarwitsewat, kuhu üks
wõi teine wang jääb. Selle üle walmarnine oll« koh-
tuwöimude asi. Aga kui siin samas uuesti röõgatati:
kuS on Raudsepp? siis jäi k o h t u w õ i m u ülem esi
taja—minister kalegoorilise wastuse mõlgu. Ent,polii-
ttline" Liiwak ja polkowntk Steinmann matnfib üksi
silmi kohiuministri suhu kui nõiutult ning nende nägu
delt mõis lugeda ääretut imetlemist: no küll on tark
mees — kõneleb isegi papa Strandmanni wälja.

Ja kui siis oli weel wäikselt röögatatud waugi-
majade waimulikkude pärast, kes, n gu kommunist Kägu
seda seletas, fäisat wange wahete wahel wangiutajas
sõimamas, ja oli otsustatud wangikongi pastorid palgast
ergutuseks ilma jätta, silmas pidades, et uulitsapoisid
häbematalt hästi sõimata oSkawad, ilma et neile keegi
punast penni selle eest niaksaks, siis üttes Kaldus: oleme
rääkind, ja jääb sellega, niug wõeti wastu kohtuministee-

riumi kulude eelarwr. Mos Kiito.

n»gu ttmlepnhunriseaa
tuled ja kuhu ta kaod.

Teisest ilmast.
TöMSte klass üleilmlises ulatutes tl tunne argu

minewikust, mil oleks ta kätte ivõrtnud paremaid ilu-
wSimalusi ilma, et la ei oleks see juures oma ridadest
suuremaid ja wähemaid ohwrid pidanud wõidu saawu-
tamiseks andma. Äga wäiksem, kui parandus, iga pi
semgi samm õiguSlise ilmakorra poole on nõudnud talt
määratumaid ohwreid. Lugemata arw töölisi ou lan
genud igal maal kodanluse tapa kirme all, sajad tu
handed waewlewad türmides, ooboies oma eelkäijate
saalust. Kuid ei ole suutnud tiinukan weretööd ära
hirmutada töölist jatkamast wõiilust üteSseaiud ces-
märgi poote. Julgelt hoiawad nad Waimusiawat pu-
»ast wõitluslippu kõrgel endi reS. TrrmkS jäädes oma
aatele, kaimatawad seltsimehed — tünnides kõiki piinu
ja timtrkate ülbust eneste kallal mug ei kohku silmo-
pjlgvkski tagasi, tui peaks ci kimmil järele jäänud nurra
— cku neilt wägiwaldselt riisutama. Jõudu selleks an
nad neile teadmine, et nad surma lähemad tööliste
klassi parema kulrwiku eest wöideideS.

EeStts, kuS paberil kodanikkudele kõik inimlikud
wahadttfed lubatud, kuS kõigil olewat wõimalik oma
waaieid awaldada mõttes, sõnas ja trükis. —■ näitad
tegelik elu aga, cl me sarnastest ilusaiest asjadest rsfr

kotkuS und

Asetatud tünni rõskete müüride waheke, — seome
endile nii sagedasti maimus küsimuse ette: miks
sunnitakse meid siin kõdunema, miks käiakse meiega, kui
rööivmõrisukatega wõi mõnd teist liiki kardetawate
kaelakohtulistega ümber. Ja otsides ivaSürst sellele küe
simisele, peame jnnmstama: J,h — oleme rängal-
süüdi demokraatliku kuna ees. Meie suurim süst jat
kuritöö on, et oleme kõik oma eluaeg pidanud tahma-
seis/niiskeis keldriruumrS kiratsema, et igapäev, oleme
pidanud kaplsalt rasket tööd tegema, et ennast ühes
oma Perekonnaga stlgu-ieiwaga ära elatads. Meie
surmpatt on, et äratundmisele jõudeS: sellest neetud ker
juse seisukorrast inimlikumale elujärjele jõudmine ole
neb ainult iöölisie klassist endast, — me koonduma
hakkaksime, maha jäänumaid töölisi selgituste kaudu
tõetundmisele katsusime wiia, neid ühisesse mäe rinda
kaasa tõmmata. Need on tneie punased weri- paiud,
mille pärast peame wsewlema tümü rõskete mstünde
taga.

Ent kui Eesti ^demokraatlik' walitsus meid mõt-
teb türmis taltsaks teha ja loodab, et meist alaliste
kannatuste surwel saamad wagusad lawbakesed, siis
ekfib ta rängasti.

On midagi, miS sellesse tapwasse türmiShftonda
meile toob elustust ja ergutust, miS meid täidab une
jõu ja julgusega, need on teated tööliste klaSfi edu
sammudest kogu ilmas ja eriti Eestis. Iga ptsemgi
saawutuS elujärje parandamiseks ühisel tväkjaaStumiiei
annab meile mitmeks ajaks elawat jutuainet ja kimn-
lad meie usku tööliste klassi jõusse ja tema regewns-
wõtmuSse.

Täis murdmata usku meie — rööliSteklaSsi
wöiduSse ja paremasse tulewikku, kus käsikäes ja rind-'
rinna kõrwal wadalt wõime anduda uue ühiskonna
ültschiiawale tööle, hüüame meie — tünnis waewle»
wad töölised:

Elagu tsörahws ühtse «Serind!

Toimetuse pooli: Ülaltoodud read on saadetud
ühelt wangiswaewlewatt seitflmehelt. Toimetus awaida»
selle kirjeidnse kui tulise immis märgi: need seal «
karda, ei mangu ega ei murdu. Msiedsäi rrei-
kibe taga, on nad sealtki mehiseks eeskujuks meile Mgtte.
Seltsimehed siin — kui üks meeS ühisesse wäeriudo.
Ehk muidu ei v.etk meie wäiirt nende kanzelaselmuve
kannatajate kaaSsSsiksate nime.

milt otsa Wõime näha



ftfc q. t'l i A ira tööline.
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mMab?) G. Seen koha pealt: ; aeW eassameisler Hü-rsi-wnlftl üifcuatfr otuaitbminc ^
1?li’b.u8’1 n1'3 uiõiü isandamees Seen oma

»ibis upsakuses muud taipab, kui surejate toetamise
«simuse arutamise ajal tölpi nalja heita. Ja uiiba
muud,wSi« selle miiikekodanlis- rnoülogu enamus teha,
dat,i ^ Uutada. et oma õiget kr'stlikkn nagu näu

valest pole siiski näha. kes vöiks
<?En:'a!-.3 loc!uif teel ära warasiada, kas

(SeSH Punane rist wvt mõni teine asutus.

Tallinna linnavolikogu.
LaMnna i. a. cefavtt>e avutamtne-
Päevakorras 1922. eclarwe. SilmnSpibadeS, et

eelarwis on hoopis äraunustatud need hulgad. kelle
"Eest küik need miljonid wüljapiMakalse. teewad
ISöliSte rühmad (lommun. ja ifef.) ettepaneku eelarwet

tagasi snda lns juured
wiimane kohustatud ol$!£ rühmade poolt lehtawaid
parandust ja täiendusi artvcSse võtva. Ettepanekut
toetavad ka sotsid, omalt poolt kinninaelutadeS liuna-
walttsuse kalduwust eraalgatuse pühaduse nimel linna
eitewStteid lohakile jätta ehk hoopis likvideerida; tUVn

puud kallid; kütteojakonua operatsioonide
lahju tahetakse katta elektri arvel; korteri kriisi labcü-
damiseks ei ole midagi ettenähtud.

Ettepanek lükatakse tagasi.
1. peatüki lugemisel lükatakse tagasi sms Wanja

ettepanek — linnaieenijate palga alammääraks võlla
300 mrk. päeioas ja jmS Jansoni ettepanek — kõrgen
dada Kalkast Via mõrra.

Pikemad waielused. mis s tundi kestavad, tekivad
l. peatüki lugemisel.

Tööliste rühmad panemad ette määrata °.
a) Töölistemaja ehitamise sondiks iv miljoni

marka, d) sjutiSte ruumide muretsemiseks 1 miljon ja
e) MtatüöliZte toetameseks 7.200)000 marka.

Sotsid nõuavad korteri kriisi lahendamiseks 10 milj.
Parem tiiw ei julge eitada ei tööliste organisatsioonide
õigust korralikkude ruumide peale, ei tööta tööliste
õigust toeiuft saada.- ei tihka aga ka ettepanekuid toe
tada.

Roorwoaliidu seisukohad on, nagu harilikult, «järje
kindlad^ ; töölistemaja on küsi väga tarwlline asi.
otstarbekohasem siiski ehitada ^rahvamaja"; tõötalöö-
liste toetuseks nõutaw summa kogusummas liig koor
mav linna kaSsale; iga tööta töölise kohta arvatud
summa (umbes l0 mrk päewas) — nii väike, et häbi
poolt hääletada. Leppigu juba töölised õigusega
tööd saada. Rähtawasti soowib volikogu enamus
pikemat aega mõtle-nisekS, et otsusele jõuda, kas ette
pandud summad on liiga suured, wõt liiga wäiksed.

Läbirääkimised katkestatakse ja selle asemel, et teh
tud ettepanekuid hääletada, asutakse järgmise päeva
korra punkti arutamisele, .tmbatööStuse korraldamine
linna rabades*.

MidateS «t töölised seltSkondltsi töid põhimõtte-
tikult ei põlga ega pelga. HSaletawad tööliste rühmad
linnavalitsuse ettepaneku poolt.

Aoo-rolek 8. «veebruaril f. a.
PLewakorras 22 küsimust.
T"ine punkt — tööbörse juhatuskirja kinniimnine—

lüka akic jms. Janseni ettepanekul edasi.
Sms.^ Wanja ettepanek — võlla päevakorda

linnawklitsust seletus, mis on ta teinud koutmnmslliku
rühma vangistatud seltsimeestele roõimalich' muretse
miseks volikoguTegevusest osavSÜa — lükatakse tagasi.

Sama saatuse osaliseks saab ka sms. Wanja teine
ettepanek — volikogu edasi lükata künni kommui,istlik
rühm võimaluse saab täies koosseisus volikogu tege
vusest osawõtta.

Linnavalitsus paneb ette lubada S! Ameerika
uul. nr. i võõrastemaja avada. SmS. Jnison keeb
ettepaneku ruumid rekvireerida kaö iööliSte organi
satsioonide wõi elukorterite jaükS. Linnavalitsuse ette
panek võetakse vastu, smS. Jansoni oma ei tule hääle-
tamiselegi.

Wudastatakse lõbuStuSmaksust kõik ..Estoonta"
seltsi enese poolt korraldatavad pidud.

Sms. Wanja eitepanek, et löbustrrsmaksust olgu
vabad kõik näitemängud ja kontserdid, mis tantsuta
toime pannakse — läheb linnawaliistisele seisukoha
võtmiseks.

Üks ärimeeste kompanii on suhkru ostmisega Tscheho-
Slovaakiast kaapida saanud. Suhkur läheb oksjonile.
Linnal on õigus saada 20°/» vaheltkasu. Linnavalit-
suse ettepanek °/o määra alandada lükatakse tagasi.

Lubatakse linnavalitsusele laenu teha: 4 miljoni
pandimaja tegewuökapilaalt suurendamiseks, 15 vi. elektri
jaama laiendamiseks ja 8 ui. tmbatehaste imventuari
muretsemiseks.

Koosoleku pSletispunktidekS on üüriküstmus: kaS
40 või 60 kordne üür? Majaperemehed on täna suu
rejoonelised „tlmukraadiü": kui selgub, et enamus 40
kordse üüri poole kaldub, protesteerivad nad vähe
muse vägistamise vastu enamuse pooli.

Siud. Sprenk (ises.) ja Wanja rõhutavad et töö-
ItStel igasugused vägivalla tarvitamise abinõud puu
duvad, nende ainuuiaue võitlusabinõu on streik, kuid
peremeestel kaitseliidud, kütisalgad ja vintpüssid,
kuna peremehi selles küsimuses istklised huvid juhivad,
volikogu kodukorra § 46 põhjal aga linnavolinikud
sarnase! juhtumisel kohustatud on hääletamisest ennast
eemal hoidma, nõuab sms. Wanja, et majaperemehed
hääletamisest osa ei võtaks. Wist selleks, et oma vas
taseid killustada, lahkhelisid sünnitada, teeb rahwaerak.
Lepa ettepaneku üüri 50 kordseks tõsta, väljaarvatud
majad, kus asuvad ärid ja tööstusruumid — seal olgu
40 k. üür. Hääletamisel (§ 46 ei tarvitatud) saab 4q
kordne üür 3ö häält poolt (absoluutne eu.), W kordne
16 ja 50 kordne — 26 h. Nii siis 40 kordne.

Neive ridade kirjutaja annab rõhutud majaoma-
nlkkudele tasuta head nõu: müügu vanad majad hea
hinna eest ära (saab vaevast lahti) ja ehitagu uned
asemele, kus nad mingisuguse Eriseadusega seotud ei
ole.

Lõppes koosolek mitmesuguste valimistega. Sp.

Tallinnast.
Kelle jaoks tehakse seadused?

Nõgu meile kõigile teada viskasid mõne kuu
rest töölised üksmeelselt trahvitabelid ja flseurtse korra
määrused nurka. Riigikogu kinnitas seadusega selle
sammu, Nüüd aga hakkavad vabrikandid neid määrusi
nurgast välja kiskuma ja tahavad uuesti maksma
panna. Esimesena tegi katset Tartu „Tegnr", TõõUsed
lükkasid nad seal tagasi. Nüüd on neid juba Balti
puuvilla mabrikussi poetama hakatud. 7. veebruaril ? a.
tõi vabriku valitsus sisemise korra määruseb iu hakkas
iSõliStele allkirja vastu välja jagama. Osa töölisi »»M-
std vastu, kuna suurem osa nad tagasi lükkasid.
Herrad, võimumehed! Kelle jaoks teie need seadused
teete, kae- ainult selleks, et töölisi petta? Kui aga ka
vabrikandid käivad nende irad- e-ir alla, fliS nõuame
meie, et Balti pumvilla vabriku oneanik saaks waÄu-
tusele võetud, kui seaduse rikkuja..

Settsimehedl Ärge unustage ära seda rasket võit
lust, mis oli trahvi tabelite ja niisama ka sisemise
korra määruste ivnstu. Missugust raskust nõudis nende
seintelt maha rebimine. Kui meie täna laseme trahwi-
tabelid Balti puumilla vabrikus maksma panna, siis
on nad homme meil ka teistes ivabrikutes kaelas. Mest
määrused on ivälja töötatud wabrikantide ühisuse pooli
ja sellepärast saavad nad ühiselt nende määruste läbi

viimist toetama. ,
Meil tirleb üksmeelselt, nagu .Tegur,' seltsimehed,

need määrused tagasi lükata. Ärge võtke woStu ühtki
raamatud, ärge andke ühtki allkirja. Ühisel jõul suu-
dsme ka need määrused võrama taha visata. Ärge
nskuae, kui kodanlus mõne seaduse välja annab, tt ta
seda ka ise millegiks peab. Ühisel jõul sunnime kodan
luse meile vastavaid seadusi lvötja anduia! Nhisel
jõul sunnime neid ka maksvaks pidama!

Dmiigatella
tööd vahe. Tehakse vabriku sisemisi remonitöid.
Oodatakse Wenr wedtirite kohale jõudnust. Tüliiöö hin
dade alla kruuwimisega tehti algust. Kru palgalisa
lähed küsima, öeldakse: võid minna, värava taga oota-
iav jätkub, ja antakse mõista, ei sind arnm pärast
wabrikus peetakse. Lukusepa töökoja meister Peesmaun
on kanae tööliste välja sööja. Kui keegi tööline ei nieeldi,
wStab^mustr! ja käsib proovi tööd teha. Tee ükskõik
kui hea proovi töö. aga väravast sa magi vatsa
Lendad. Lihtsalt sellepärast, et jir nitgn herra meistrile
ci meeldi Uks tööline lahkus, teised ootavad — kelle
käes järg. Töökodades jäine õhk. 4. veebruaril oti
treiareiS S kraadi külma. Töölised jätsid 188 seisma ja
Wstd katlamajasse sooja. Wahriku valitsus teatad:
külm tali. pole midagi teha. Just nagu niööndmrud
talvel olekS toomingad õitsenud' Wanemad istuvad
Põllupuü lobaga soojas pekaS kui hauduvad kanad,
tiivad ripakit, ega liisuta töökiste kasuks sõnne otsagi.
WaSrtku valitsus leidis walMwat tMriisi sikumS
pidades paraja aja olevat, töölistele vabriku stsemrst
«LZrust allakirjutamiseks Male sundida. Mitme kuu
jooksul pole ühtegi koosolcsiit DiviiaaieliS olnud. Mi-

silmad waatwad wauematenõukogu peale, — kuid

asjata. Lepikul ja Seimamni läheb aeg vabriku värava
posti taga direktorit oodates «lööda. Loevad oma
pühaks kohuseks igal hommikul direktorile mlltsi kergi
tada.

Dviigiüelr. töölised I Wihelge mülja vanemate
nõiikügufl säherdused direklori ktnisu kaapisad vanemad I
Kutsuge flirt® korras vabriku tööliste üldkoosolek
kokku!

„££«raw*ni“ töölised lastakse üle sõela.
Missugune sõjaväeline kord sõjawarustuse töö

kojas „Karavanis" püsib, teab iga tööline Tallinnas.
Ei Ühtegi kooSolEkut lasta kokku kutsuda ega vanemate
nõukogu Valida. Toniimehrd ähvardavad iga samn-u
peal töötajast waijaajainisega. Nüüd on sellega algust
tehtud ajal viiakse ./Karavani" töökoda
Eeriku töökotta üle. — 25 jaanuaril kleebiti Mkojas
kuulutus üles. — kus kõigile töölistele kaks nädalat
ette öeldi ja teatati, et töökoda määranvta aja Peale
seisma jääb. Töölised käisid töökoja tähtsama uina
Saildrer, jutul. Herra Sandler nahistas heasüdam
likult habeutesse naerda jo vastas külmavereliselt:
^Parata pole midagi, uued ruumid pole valmis." Aju-
itke lahtilaskmisega tahetakse töölisi üle sõela laSta.
Tagas! wõelakst inuidugi neid, kelle jclgroo pehme ja
meister Teimaru:'i eeS paindub- Töökoja vahetamisega
pannakse 80 töölist külmal wlwel käppa imema..Kara
vani" töölised, nõudke walltsuselt rutuliselt tööd ja
kõikide töölistr kööt,' tagasi võtmist!

Trohwiks Wärava taha.
Tööliste allasnrnmises on Jlmarise tehase juha-

Htö alati esimest osa mänginud. Kurikuulsad trahwi-
tabelid pand! lõige emalt siin maksma ja suruti töo-
listelc lohtHastmist ähvardusel, kaela ja tõusta meist
rile iikbuo emo lõrgemule tipule. Rüüd on trahvt-
ladetid seekord kuil hingusele läinud, vähemalt ei saa
töölist enam rahatrahviga karistada, olgugi et nen
dele tehase seintele endine aukoht alale on jäänud.
Ent kes arvab, ci trahvitübeliie kadumisega tööliste
kui kodanikkude õigused kindlustatud oleks, see eksib.

Nüüd tarvitotokjc tööliste taltsriiamijeks lihijak
abinõu — lahtilaskmist, sest on ju värava taga kül
lalt värsket, sõnakuulelikku tööjõudu. Hiljuti lasti
ekspeditsiooni jaoslonnost töölised K. ja L. selleparast
lahti, et oad ületunde tehn ei tahtnud (mida hariliku
iunnipalgaga tajutakse), toonitades, st tööta töölisi
küllait olevat, kellede abil töö ilma Lletundideta val
mis stvis.

Sellest järgneb, et kui tööline ei taha kaasa ai-
daia selleks, et tehase väravad siilutud oleksid nälgi
vate seltsimeeste eest, peab ije minema tänavale —
nälgima.

Rii on see lahtilaskmine üleüldijeks kujunenud.
Kuigi igakord töölist, kes poltttilise vaate pärast
meistrile et meeldi, lahti lasta ei saa, sest selleks puu-
dub põhjus, siis kiusatakse seda Mlist niikaua (näit.:
koetakse tema OiNtööd, kui sellega rohkem on teenitud,
päevatööks jne.), künni ta ise on sunnitud ennast
lahti litksma.

Rii sünnid see ka ülemate tallalakkujate ja ära-
andjatega, kui nad enam tarvitavad »i ole. Olgu

need paar ülestähendust ergutajaks ühtje töörahva
väerinna loomiseks kurnajale vastu, sest aimilt ühen
datud jõuga võime selle ülbusele ja omavolile ptW

panna. Sass.
Tööolud Lutheri «abrikns.

Lutheri nnürikuS kõigil j:?s'ondades on ena-
miSte iÜkilsiä sisse seotud. TjiiiPöd tehrS teenib töö
lt!!- hädasti rsirvalga. M«ke on kaM jaoskonu r nriS.
tööiiSte etn, iseär-rnis prLtzi wälj.r!vedajatet. Prahi saab
kaSti jaotkonnast rnüikui lailamajasss veetud. Katla,
rnaja asub kasti joostonnast >/•<- verZia eemal. Kui
ilmad soojad, siis teeniö päevapalga välja, kuid
tativri tuisuga ei jõua lettvarahagi teenida. — Tuisk
matab shiinid hangede alla, tuleb tundide kaupa labi
das pcoS lund rookida. LumepuhaStamisekS töölisi abiks
ei anta. Raistöõline peab oma nõrga jõuga külulakäeS
lõdisedes kahekordse töö ära tegema, hoovi lumest pu
hastama ja normi rullikuga täis tegema. Tsaari aeg
olid selle töö peal meestöölijed. Wabrikant Luther kur-
uas tsaari ajal töölisi vähem,—kuna ta druiokraatliku
wabariiat wabrikandina tööliselt viimase vere ja higi-
tilga välja pressib-

Tööd pead tegema, aga rlma palgsta.
Mkeldamise ja mehaanika Tulwerl töökojas töötab

10 töölist. Tehakse elektri valguse sisseseade ja teist
elektri töid. Palgad keskmised, ent neid makstakse
wäga korratitmalt. Töölised peavad võlgu töötama.
Mönet töölisel saada peale 15.000 marga. Lõpuks
pead sealt lahkuuia ja kuude kaupa teenitud palka
norimas käima.

Sotsid puhuvad hingusele läinud surmakassa-
dele hinge sisse.

Noblessneri tehases korraldaii 24. jaanuaril töö
liste koosolek. PS wakorras seifis: vanemate nõukogu
täiendav valimine, tööliste reorganiseerimine ja
smmakassade loomine. KooSolek jäi tööliste leige
osavõtu tõttu pidamata. Teine koosolek taheti ära pi
dada 30, jaanuaril. Jällegi et tulnud töölised kokku,
olgugi et sotsid Mmakaesade loomise suure kella külge
panid ja üle vabriku kõlistasid. Kõigil töölistel on
teada surma kassade minevik ja sellepärast lastakse
helin ühest kõnvast sisse ja teisest välja.

Noblessneri töölised! Wõtke ksoso!«ku!est elavamalt
osa. Surmakassad hääletage maha. Wanemate nõuko
gusse valige kiasstteadlikke töölisi.

wttjanötst.
Wiljandi tuletikuvabriku

seinale on küll kirjutatud: tuletikuvabrik, aga
kohasem oleks talle nimeks panna: Uus Sahalim.
l5. novembril l. a. algas see vabrik jälle oma tööd
ja meie — vanad töölised läksime jälle tööle, kuid
meister oli uus — wabrikuherra Sulis. Kõndis teine
tähtsalt ühe masina juurest teise juure ja juhatas töö-
liii. Kuid kahjuks ei tunnud see inseneriherra masina
tööd. Ja meie hakkasime siis oma vana harsunud viisi
järele töötama. Aga meistrile see ei meeldinud. Ta
kiitis, et teistes linnades tehakse ilma masinata tiku-
karpifld, töijlised pidada masina taga ainult logelema
ja ta lubas neile jalad alla teha, — l. o. värava
taha kihutada. Aga õige põhjus oli see, et meister oli
lasknud karbid üra rikkuda — sahtlid suuremad kui
kestad ja täitmise masinasse need ka ei lähe. Sits said
masinad vabrikust välja viidud ja sunnitöö asi maksma
pandud. Töölistele anti 6 päeva õppimise aega. Ja
siis tuli meie kallis meister ja kuulutas, et kes mitte
1500 karpi päevas ära ei tee, selle viskab ta välja.
Palgaks uiääras ta 63 marka päevas. Aga arvas wist
sellegi paljuks ja käskis tükitööd teha — 35 marka
tuhande karbi eest. Agr õppimata tööline ei saagi siis
rohkem teenida kui 35 marka päevas. Arvaku iga ini
mene, et kellega praegu et ole võimalik elada. Kui
töölised seda rääkisid, siis vastas see inseneriherra:
minule on see ükskõik, kas teie tööle tulete või ei.

Karp.

Puhtakajn jaotus linavabrikus.
Linavabriku tööline saod 8—8'/, marka tunnis.

Läinud aaZtal leppisid töösijed nii madala Palgega
sellepärast, et nad lootsid vabriku puhtakasust osa saada.
Nii oli wabrikant neile lubanud.

Puhaskasu jaotati siie nii-vsisi: töölitte, keS aasta
läbi vahetpidamata on vabrikus töötanud, sai
1200 marka; kes vähem aega wabrikus olnud, ei saa
nud widZtzi. Puude vastuvõtja isand Tiil (end.
kõrtsmik) sai aga 40.000 Emk., aidamees 30 tuhat,
vanem masinist 30 tuhat, meister Wint — 90 tuhat,
kassapreili — 40 tuhat, kantselei ülem koguni 120tuhat.

Kai patju peremees ise veel sai. kui .puhaskasu"
niiviisi jagatud oli, on teadmata, aga töölistel olekS
huvitav seda ka teada.

Jäägu see viimaseks korraks, et aasta läbi nälja-
palga eest orjata lootuses preemia peale. 100 marka
kuus töölisele preemiat ja 8 marka töötan ui tasu —
see on kurnajale muidugi väga hea kaup. Aga tööliste
asi olekS preemiast lMi ütelda ja selle asemel nõuda,
et palk vähemalt kolmekordseks tõstetaks.

M.

wUjandimaalt
Mvijatöölised puu alla!

Von zur-Müh!enl 4 mõisat jagati läinud aaStal
hallparunite võsukestete ja riSÜrüütlttele. Mõisatöölisiele
ant- käsk — sllmapil? välja kolida ja korterid uute
asunikkude jaoks tühjaks teha.

Päonstre mõisast sai ristirüütel Aleksander Pär-
telson rnaotahmaka ja roana kõrtsihoone. Selles hoones
ajus 8 töölise perekonda. Partelson kihutas nad kõik
seest vüljü. Ühe! töölisel ei läinud korda päeva pealt
uut peavarju leida. Pärtelson hakkas siis maja pealmist
korde: lsunnutaiuL ja sundis töösise^ ühes naise ja lap
sega põõsa allo kolima, kuS ta sügiseni asus.

KaS see ei näita jälle et mõisale tükeldamine tuleb
koh: seisnia parma- —*«-

paidest
tWnhotku vanema vakimiote võltsimine.

Juba kat!«nai aega oli Paides ^Baltika" tiku
vabriku iäSliSiestaS karra oodatud sürrdmuseks vabriku
ivamva waliusinc. Sennim vamm Kandelin teenis
õigusega axa tövllsie Mgtust. Otse warjauralult heitis
ta ikka vabMr valitsust poole, fui oli otsustamisel
mõni tMiStete tShtiS küsimus. Ka tema ülesastumins
tSöliZke waZin oli jäme ja wäljakntsrm.

Höörahwa ühine wäermd.
12 noadmisega ühineda on ot-

sustannd:
Üle-eeötimaaline Merimeeste biit
Tattinnü PuulõöMe ühisus.
Ilmürise tehase tööliste koosolek

Avalikult ei juletud aga tema vastu olla. Sosi
nal peeti aru, keda uueks vanemaks valida.

Kui 22. jaanuaril oodakitd silmapilk kätte jõudis,
kogus tarvilik hulk — kaks-kolmandikku töölisi wadri-
ktsfe kokku. Kandiosaiideks seati üles endine mõneni
Kandelin ja Jürisson.

Häälelamistt sai Kandelm 42 ja Jürisson 43 häält
poolt. Loomulik, et sellega oli Jürisson valitud. Ktrid
siin pistsid „ kõrgemad" ametnikud pead kokku ja kuu
lutasid siis, et valimised tulevad tühistada, kuna ükski
kandidaatidest ei oleva; iarwkiliku arv« hääli pooli
saanud.

Missuguse seaduse või määrust põhjal see otsus
lehti, jääb töölistele säladufetZ. Mis aga eri st imes
tama paneb on see, et ei leidunud tööliste seas ühtki,
keS oleks julenud sõnakestki watimiste wõltsjBise vastu
rääkida.

Ja on arusaadav. Paljud töölised, kes muidu
Kandelini tegevust hukka mõistavad, ei julge avati-
fult esineda, kartes lahtilaskmist ja teised, iseäranis
natõtõölifed, lasevad end ühtjalk arn meelitada. Ni
melt Kandest» on sedavõrd armuline nende waSiu, ei
ta peale iga ametlika koosoliku lubab wabrikn ruumi
des tantsu keerutada. Gee ineeldib oga noortele nais-
töötistele ja nad on valmis selle eest unustama kõik
Kandelini patud, uina hääletavad tema pooli.

Wabriku valitsus tarvitab seda asjaolu mnjdug!
oma kasuks ja teed kõik, el temale soowltaw kõhul i-
maaS roomaja Kaudelw jSäks edasi vanemaks.

11-iuuniiiue iööpäcls Paides.
Steinbergi tuiata vabrik töötatz ?emn nõnda ni

metatud ^haritud" föõtis ega, Need ,harit» - tSSklfed"
omas suurenias eim.nu.scZ po!r keegi muu, M Poide
kehvade „bürgen'rv võsukesed, mida erilist heameele
ja uhkuslüudega rõhutab vabriku omanik Steinüerg.
Need on sõnakuulelikud, .tviisakad" töötegijad. Ja neid
kiidiuvääri omadusi kasutades ongi lõpuks nende truu.
duse tänu täheks wabrikus 11-tutiniline tööpäev
sisse seatud, kuigi esialgu imbatahtlikkudele töö soo-
wiiailc

Paide ^hiNi-ud^ töölistd, aeg oleks teilgi avada
silmad ja ajada sõrad ivgstn herrade Steindergide ah
nele jõhkrusele.

Itirwcdmaalt.
Ifktm Itij|K

kordus 25, jaanuarit Järvamaal Koigi Mõisa jaga
misega: töölised jäid maast rima.

Mõni kuu tagasi loodeti ja oldi peaaegu kindlad,
et maad ikka saab. Arvati, et wöerastele, s. o. sõdu
ritele antakse ehk kohta 10, ülejäänud osa 45 krnnii
istdid olema ilmtingimata tööliste omad. Teiste ms>-ate jagamised er olnud veel suutnud avada Koigi
«reste filmi.

Kmd niipea, tui tegelik maajagamine alga-, oli
selge, et siingi ei või afi teisiti minna, kui mujal.
64-st kohast said sõdurid 88 omale, fiis jagati krunte
viiuavadrikule, postijaamale, koolile ja teistele, kes
herraoriigtle lähema».. 45 tööliste perekonnale jäi
järele kõigest 10 kohta.

Muidugi ei saa need 45 perekonda selle maalapi
peal ära elada, ning nad on sunnitud otsima tööd
mujal.

Tööliste ühisus, imik liikmete arm kaua aega
püsis paiga!, hakkas maajagamise järele kohe kasiva
ma. Pimedamodki töölistest jõuavad arusaamisele, et
mirte maajagamine ei paranda nende seisukorda, vaid
ainult oma ühisuse laudu korraldatud võitlus.

Ceslujukik otsas.
Wäätsa walla tööliste ühisuse peakoosolekul võeti

vastu sms Silmi ettepanekul otsus annetada ühisuse
pidu sissetulekust 3000 marka ..Tallinna Töölise" toe
tamiseks. Olgu Wäätsa seltsimeeste otsus eeskujuks
kõikidele tööliste ühisustele.

Samal koosolekul määrati 3.500 marka ühisuse
kehvemate liigete laste toetamiseks. Selle raha õig
laseks jaotajaks valiti kolmeliikmeline kommisjon.

JSnoa-Jaani tLrkIiss vabrikust.
Ei leidu küll wist kusagi! mujat nii wilrtsat olukorda

löökistek kui siinse Järwn-Zanni tärklise wabrikus. Tõöpäewa
Pikkus on meil lõ tund! rhk kl! 2 mõned ieawad rääkida, et
demokraatttse põhiseaduse põhjal inõnes kohas 8 tunnilin:
tööpäew pidawat maksma; see muidugi wist ei ole maksew
JSrwa-Zaani kohta. Palka jaamad nieesterahwad S mk. ja
naidterahwod 4 mk. luirnls. KuS on sita lnimwäÄrlline üles
pidamine. millcil põhiseadus räägib?

Pöörasime kord töäkaltfe komissari poole kirjalikult kt
näha. mtS tema sellest ka anoav, tegime aga nähtawaöti wa-
Mit, tt otselohr jaigefime iuiitf isandu poole pöörata, sest
kiri jäeti ivvöiamaia Wahest oleks ehr rargemint teinud, kus
oleks ennem tema teenija poole nõu kiistma läinud.

Narwqst.
Ei kusagtt EeSti demokraatlikus wabariiaiZ pole

wist iööiiSte seisukord rängem kui Narwas. Tt > uuduS
on suur ja tööta tööliste hulk kasvad iga päevaga.
Kreenholmi, kalevi ning linavabrik on hinge vaaku
mas. Ent vabriku herrade kurjus ja tizemeel aina kas
vab. Iga pisema kui eksituse korral puffeerikakse eksija
ilme pikema inkata —- vabriku «oravast välja. Jsezs
kui mönl lööiine julgeb herrabole meele knietama minna,
et tema perekonnaliigetele ei aula jeda obiraha. mida
nad saama peaksid, lendad sarnane tülitaja — ta saad
abiraha asemele lõpparve.

Kõik s« on lõölücd iernud äärmiselt ataks. Ej
juleta aSkuda ameüühisuie üstmrkZ. Ei juleta lillegi
liigutada oma hüwidr kkitseks. Maönku vanemale rrõ«->
kogud on iga! pool wasimata.

Narva löSüsed! Nõnda fee enam edasi leSta er
rohi. Knl üks inees o-na huv-de kaitsmisele. Vabriku
jnsHiJaele ipttiwmž InicwsL lubi wlta Rige hixfmi
fm«š.
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Mpp «caNMnst Mitte» ksrrasre.
,TaMnua Töölise" klhrituspäewal, 22. jaanuaril

^Walwajae" ärapeetud kgocolekul sai Politseinik
Vidlöisepp maha järjekordse vägitükiga: ta konftskee-
,is ..Tallinna Töölise" älsikute numbrite mi-ügist ja
llvabatahilikkndest ainic!ustest sisse tulnud summa.

Hiljem anti raha siseministeeriumist tagasi.
Tallinna tööii-rklr on Raudsepp juba ammu tuu

tud ivägimees, lee lasnjab. igat wöimnlufl, cl töölis
tele oma wöimn tunda anda.

Wabariigi eelarlyet . sehltjede - leiame haridusmi-
ftisteeriumi suiniiiade tjiitarrs U2.000 marka, mis mää
ratud mustitsajklise lehe ..Petserlase" toetamiseks.

Wahest tahtis Raudiepp omas patriootlikus ko
husetundes katta seda summa ..Tallinna Töökisele"
annetatud proletaarlisle meeringutega.

löir«i«aaft
Kaldas tõötatoõliSte ktsttmast laheadakfe.

WAkr-Mansta ül-üo-nseS o« mSIfatöNiSte ..wLraivadrpa»
Loopimhid päcumkocral. Ni- näit. leataS Trligl mRsa walit.
ftls kõigile töött-te!-, c! neid -i!«m P-al- I. maid ei tarwita.
PSHjuskkS. et töölised nökudes magusat muinasjutu, kui mitte

Tahe- siiZ leähemall übc hodnft kodtabest. olid nimelt niaataht-
Mkfe palwrkirjale aUa kisjutaNüd.

Samuti teatas Kaarma mvifa maliisus ksigtlc tSöliSte!,,
kt neid peale i maid ei tartviia ja korkrtte liihjenboiuist nõuab.
UelSteS ümbruse mõisate» «»!>,*, Koonus. Maos jne. on iga!
pool osalised lahtilaskmised

Lahtilastud iöSMe astmel tamitakst pöhja-arm-elasi, k«S
turba ja metsatöödk puudusel sandikopikate eest tööle pakuwad
Mg pealegi ..poliitilisel! ' uStawad on! Inda Praegu vu R -
Oaarja ümbruse» MlaMMe arw õige suur, sest mõisate
jagamise! jüäwad töölised nt! araala kui.tööta. stOmal toodud
Näitused suurendawad alataia seda armu.

akoorprotetaaliane.

ÄKI näitu» palju matzsav stesei-wns lÜSlisele aasta».
Wao wallanõukogu määra» IsikiimastuU meestele iOO

wrk. naistele 200 mrl. SunbuSMt mSSrusle jLr-le saadama
palga pealt arwatakse DsekulrkrnnpksukS 860—<MS mrk. Ni!
tuleb maatditiisel aaStaS kokku *40t»~t«oo mrt. maksta. Tä
hendab 16C0 mrk. aastas feät eest, et isesetSwaS EeStt» näl-
p>d« wSikS.

Noorprolet.

Hotppe map eest!
Seake töökaotuse. iageda teema alla jäämise ja muude

.SimtZtuSte', intS fmtCtmfe nmaseaduss teostamine töörah-
ivale kaela wkeretanud, on meel i!kS seltsinud, nimelt õnnellk-
kude maasaajate orjaaegue kurnamine. Mõisate töölised, kes
mSneS kohas juhtusid saaam '.naatiikikesr 3 jvale on otse näl
jale mõiStitud. ÄÜst Ärina ja Ponbiwere mõisates on mit
«ed sarnased kolmT-tohad, m!«e sissetulek järgunne: rukkid
SV-So puuda, vtri Sõ !> , kaeru sS p., kartulid iSti—160 p
Vks.te sell? ü,'õ hoduse kroni, lehm za paar lanmuift. Üldse
kokkuMöUro ei nmdtagi sarnane ..jiõsetulrk^ pMutööliSte jun-
du»iiotes määrm-ieS N.idüiSturnd aadta palgale, arelte ..sisse
tuleku" pealt prab asunik aga maa, hoonete, sissetuleku, isiku
iue. maksudeks aW>-8«w mrk. maksma, Mkimata laenude
tosumlsesi. miS hobuse ja põllutööriistade ostmiseks tehtud'
Veega tuleb nüsugnse ,.nvuaaal' toda pealt,mAS -ätte kasu'
toda antud WYOO—2-MS mrk. inakfu. Mina sama suur koht
mlö tihe hallpanut- lüe» kasuiada, kõigist tiOOO- 10000 ratf
pmti maksab. Mmiknd reluiunt. kohtade peal ei tea tõesti
ktitdaS näljast pääseda. Jäetakse iga! .. wõimaluskl nil
ihaldatud maalapike maha. Jälle selge NüituS, miS -maajaga-
mtsel tliaatüvlift ootab.

Noorprolrt.

Avhiln' iitrissLöölists pügamine.
WÄharüg; !>-a«rrm on aurrud KshtkaS metsaMkuse

keüegi «rsettewõtjn katte. keS nüüd hüüd tyaheltkasu
teenib.

Kroonu nrakiad temake puulõikamife erst 221 m.
Mast, Wiiftr 'saamad ainult, ISO tn.

%*»?( fwsKmii lvnheMas» wõtab «tterrõtja puu-
weo peost. Fa ise sapb 1Q00 tn. lubikusj, maksad aga
wsdajstrlk ainüli Sl» iü.

Seda lausa rüöivinrist ei Niärka ükski riiaiwöim,
ei Ta riigikonirall, B. B.Lartumaatt.

..Demokraatlik" «yaresrkaswatus.

Moödataiimd kkn.°.l>'e-« laskis Kärdr mSisapidaja
wiis perekonda töölist laht; tööpuuduse eti«!5S»de all.
Lsgrltkult olid need aga agaramad kSökiste ühisuse
tegelased, keda mõisnik ei rvStnud saklrda oma uluall.

Irüüd seisawas aga Ujöisa põllul alles praegu odra
ja kaera rõugud. Wähdse tjiSjõn tõttu ei suudetud neid
sügisel ära koristada. Lttuuch. jseLrants ivakesed kasu»
rüwad juhust, et ivö>i<r oma matir. 3a neid oug! kogu
nud kokku karjade kaupa. »S«da et terwe uiSisa, näeb
wälja kui wsresr ksAmatuS.

Aga mis teilejt fiifit titöifluif ■— iimmt küduurgu
R)!?! iusTJaf, fui ei lsuia palkaks „puna!?id' töölisi.

^ärnunmalt.
Lubiouatu nähtu».

Karlsi töölise- miisid wailanõukogusse lähj l2 esi»
tajat. Oli loota, et need kõik ktrchlad klaSsiteadlikud
töölised on, knid mariti selguS, et mõned neift õige
wanknivat joont peasad. RSnba esines näijuM ühel
kosSoleinl F. K. iiõridmisega, et waestele määratud
abiraha peaks wühendatama. Unustab aga ära. et ta
ise ka kord edituüse seisukorda wSib sattuda.

Saniuti tegi tSStiSlr rllühma liige H. A. ettepa
neku, et wollateenilluses osttvad töölised tulewad tu-
kekstd lahti lasta ja siis mähempskkumise teel neid
aue&ti palgata-

Häbi sarnastele tööliste esitajatele! ühisus kelle
«imekirja jürele need mehed läbilükstwad, peaks wiibi-
mata üldise koosoleku ?plk,t kutsuma ja köikuwad mehed
otsekohe nõukogust tagandama,

Tasuja.
WUjandist.

««htiased sõbrad.
Wiljandi ..paremad" seltskonna tegelased nagu.

N. Suurkask, tohter Zrstcow, LooiritS j. t. asutastwad
meil korteri üürnikkude seltsi. 15. jaaMaril peeti cst.
mest asutamiskoosolekut, kus sÄtsi eesmärkide ja üles
annete kohta seletust anti. Waliti ajutine eestseisus:

K«i»tud"KirjaSt.»osaühtsuS .Täht" crllklkoM, LallUma».'

kuhu ülalnlnretaiud hr-rrad nmlitr ja Wltst- voolt ette
pandud kandidaadid läbi kukutati. Sekretäärile määrati
8000 inrk. liitis tasu, kuna teised mitte Ukinzisugust
tasu oma töö eest ei tahtnud. Meie ithtia. jüvamlised
inimesed imeLtaivad, kuidoS ometigi iiitsuguied suured
uiehed lööliskele tasuta kaasa aitamad. Ent asi põie
sugugi nii keeruline, miks ..suured hrrrad" teinekord
töölisi lasuta tahawad teenida.

Hra Suurkask seletas niöga ISeuäolis-tt, et ueumd
ei tahta riiirnikkude seltsil mitte poliitikat ajada. %a>
üf« weiö meie seltsis liige olla. olgu ia iniusRc, must,
uwKy; mõt kollsue. Nemad lasta kisillst püünist ja
häda parandada. Meie peame lualanduslift wLiüust.
Missugune see mojanduSlinr woitlus on? — Hakkame
majasid ehitama. Walitsuse käest saame 10 miljoni
toetust. Peale selle asulame üümikkudele oma panga
Panga asutamise mõte oli iseäranis iveetlew meie
„parema seltskonna" legelastelc. Oo -missuguse aSja-
tundlikkuse ja armastusega räägiti üürnikkude ,oma"
pangast. Kuulajate pease mõjuS lO-iiilljoniline toetus,
oma pank, ouia maja nagu wiiruri-suitsetamine. —
Waat'. mi« meile majandnsline wõiilus kõik ei wSi
anda. Keegi tööline, kes ühelki organisatsioenll tuuagi
pole liige olnud, kiitis pärast koosolekul: Noh, see om
alleS üts selts. Nüüd saan ka minagi uue kasuka.

Wiljandi pcoletaarlased-üüruiku on peaaegu wi,d-
maseni üürnikkude seltsi liikmeks astunud. Miks? Selle-
pärast, et neile lubatakse kcrae ivaetvaga lahedaid elu-
niume ehitada. Korteri küsimus oa Wiljandis wäga
teratv. Peremehed urõlatvad üüri palju süda kutsub.
Ei taha mõni maksta, siis, toetades üüriftaduse peale,
aetakse vttrnik walja. Aga kaS ei ole üürnikkude seltsi
juhatuse kaaSabi üürnikkudele prsletaarlastclc mitte ka
mal omakasu püübrnine? Sest — miks ei wötuud

Suurkask ja kompanii mitte arutusele seda, kuidas
paisu maoga lihunikke, spekulante ja teisi „laiaE käel'
donja! b kodanikke oma korterisse kokku pigistada, et
miimi anda tööliSiele. Meie teada on Wiljandis wäga
palju neid, kes kahe-kolmc iuiiuesi peale peawad seitsc-
kahelsa toalisi kortereid. Aöl jälle insis st kõsfagi iired
herrad kõrtiude rohkust: üle.^cst oja elumajasid on
ümber «ehtod kärtsudeks. Hra Suurkask, ei luba polti-
tikak astda. aga eks jce ole lodanluieie kajutil potiisika,
kui uisingust õrnad fiiiiimijcb üra magatatje.

Nõuame neilt herradelt lööliÄe hmvidele roasta-
wut poliitikat, nimelt niisugust, mis meile töölistele
juba siin kodanlises eedenes täna, aga mitte wiie aasta
pärast korterikriisi osaltki lahendaks. Ei tee nad seda
(«jõime kindlad olla, et ei tee), siis kihutame nad oma
seltsi eestotsast minema. S-st omad majad, oma pank
— need oit funreparalistd asjad kodanlusele, kust meie
Wiljandi töölised pennigi toetust ei saa. Meie töölised
ej wLi endid tüssata taSta lubamistega kui meie ei taha
kogu Eesti töölisteklaSfi naeru alla sattuda.

Tööline.

Kõigile Maatööliste ametiiihisustele la Walla-
nõuuogude Tööliste rühmadele — Läänemaal.

Seltsimehed.
Maatööliste Ametiühijuste Üleriikliku Liidu kor

raldusel Peetakse 18. ja 20. weelmiaril s. a. Haapsa
lus, Kuursaali ruumides Läänemaa Maatööliste kon
gress järgmise päetvakorraga ära.

l. Awaurine. juhatuse ja mandaat kommirjoni
walimiue.

3. Aruanded.
p. MajauduL-potiitiline olukord, ref. A. Hansen.
i. Orgautseerimts kiist,nuS. res. O. GuStawson.

5. Maakonna Liidu toomine, tegewnSkaiva ja eel*
arme res. A. Hansen. ^
8. Wat unised'
; . Tööliste edustajate ülesanded onmwatitjuSteS,

res. O. GuStawson-
ü. Akaoküsimul. töö ja palgaolud. popside küsi.

mus jnc- A. Hansen.
. !>. Wmemaa näljahSdaliStr roekamije küsimus,

ref. O. GuStawson.
10. Kongressil algatud küsimused.
Kongressi algus, 1S. «erbruacil k. Vi päewsl.
Kongressile saadawad: l) iga Tööliste ametiühi-

suS esimese saja liikme kohta kaks saadikut, kui liikmete
arw üle 50»ne, fui aga wiihem tui 50 liiget, siis ühe
saadiku, iga järgmise saja pealt oga ühe saudiku,
8) WallanSukoaude Tööliste rühmad ühe esitaja. Walla»
nõukogude Tööliste rühmade esitajorl oa kongressil
sõnaõigus. Saadikud tulewad walida ühisuse liikmete
üldkoosolekul. kuS aga üldkoosolekut wSinrata ärapt-
dada, seal walib saadikut ja annab neile wolitused ühi
suse juhatus.

PSewakorca tähtsust filmaspidadeS paneb Maa
tööliste Liidu juhatus etke kõigile Läänemaa töölisle
ühisustele saaka tingimata oma esitajaid, sest tSõiiste-
klafs wöib ainust ise ennast wLlja aidata sellest wilet-
sast seisukorrast, kuhu la suraiud.

EsmreeS; J. PtrAar.
Gekretöär: A. Hansen.

WaStutaw toimetaja ja »vSlj«anbjai Martin Pasta.

«MIIMI

Tallmna Töõlisteühisuste Kesknõukogu otsuse põhjal 2. weebruar. s. a. on tubakawabriku

Põhjuseks on sealse waürikuwalitsuse ceguwiis, kes et luba oma wabriku töölisi mitte ühisustesse orgauiseeruda ja ühi^

süstesse astunud töölised töölt lahti laskis.

Tallinna Töölisteühisuste Kesknõukogu juhatus.

Tallinna MMfsts
Weebruaris hakkab Tallinnas ilmuma tiOORTE AJRKSR!

„Noor Tööline".
Üks kord kuus. Hind 20 mk.

Tähelepsiiseks tiüstsis. Rakweres
w5tab

Graudingi walukuuris, mis asub
WitLenhosi tän. nr. 47-a, ettetulnud streigi °
pärast on nimetatud töökoda tellimisi wastu |a müüd üksikuid numbreid K, Wi-

^allinna 0§lis®“ ja ,,M
den.k, jaama raamatukapi pidaja.

T&stanraaaS

— mmii nysiiEs -
Pühapäewal, 13. Iveebmaril s. a-

Eeökawa:
i. Muusika.
!l. Ztaljanläng J. waatuseS ,rIKISU 8A8V".

JLa jp tn Ü3L |8 t m, JJl t &
ning muud lõbustused.

— — Algus kell 7 öhtiit, lõpp kell S öösel. — —
KaSfa awatud kella 6 p. l.

Toimkond.

mmmnmmn

LrsikM all.
Nõutakse töölt lahtilastud tööliste

tagasiwõtmist ja meister Soomeli ametist
tagandamist.

Tall. Metalli tööliste üh. juhatus.

Tallinna Metallitöö-
liste ithifnse jnhatns

võtad vastu

..LaMsa tõelise"
tvillmlsk ja mQüb ukslkutd numfarald !. Süf(,

Äliia-Paliiaias
võlad vastu

tellimisi ning müüb üksikuid numbreid J. Santi
raamatukauplus.

Narwas

Malnmja ruumes
Pühapäewal, 12. weebr. s. a.

Aõliste tmttt.
palub kõike ühisuse liikmeid

M il. üifitlMrtiH
„Mewsi ema"

draama s, waatuse».

— Algus kell 2 päewal.
Sisseminek wabatahtliku maksu eest.

weebruari kuu lõpuks ühisuse kantseleisse
ümber registreerimiseks ära tuua, et juhatus
saaks peakoosolekuks, 5. märsiks, 1922. a.
liikmete nimekirja kokku seada.

Juhatus.

võlad .Tallinna Tböüsse" ja „TM* tellimisi vastu
ja müüb

jt Särgi Xikjütmmat. kauplus
Joala tfinaw 161,

Trükitud ^õLima- E. Kirj.-Must lrMoja»-


